

Số: 18/KH-UBND

Đào Dương, ngày 27 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về năm 2024 Trên địa bàn xã Đào Dương

Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 23/02/2024 của UBND huyện Ân Thi về thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Đào Dương ban hành Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, toàn xã hội và nhân dân trong công tác phòng, chống mua bán người nói chung và hỗ trợ nạn nhân nói riêng; giảm nguy cơ bị mua bán và tăng cường kỹ năng phòng tránh bị mua bán trở lại; nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; bảo đảm sự bình đẳng và tăng tỷ lệ nạn nhân bị mua bán được tiếp cận, sử dụng các dịch vụ hỗ trợ và hòa nhập cộng đồng bền vững.

2. Yêu cầu.

- Đảm bảo sự thống nhất, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chức năng, giữa các cấp, các ngành, các địa phương trong hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về; tăng cường nguồn lực thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán và hỗ trợ dựa trên đặc điểm, nhu cầu của nạn nhân đảm bảo nguyên tắc lấy nạn nhân làm trung tâm;

- Xác định rõ trách nhiệm trong phân công cụ thể đối với các đơn vị, có sự luồng ghép hiệu quả với việc thực hiện các nhiệm vụ chung của từng đơn vị.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Đối tượng

Là nạn nhân bị mua bán trở về và người chưa thành niên đi cùng với nạn nhân được quy định tại Luật Phòng, chống mua bán người và các Hiệp định về phòng, chống mua bán người mà Việt Nam đã ký kết với các nước.

2. Phạm vi thực hiện: Thực hiện trên địa bàn xã Đào Dương.

III. MỤC TIÊU CỦA KẾ HOẠCH

1. Huy động, khuyến khích sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành, tổ chức, xã hội và toàn thể nhân dân trong công tác hỗ trợ nạn nhân, từ đó, nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, chuyển tuyến trong hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; tăng cường khả năng tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ nhằm giúp nạn nhân hòa nhập cộng đồng, tránh bị mua bán trở lại.

2. Đa dạng hóa các loại hình truyền thông; đẩy mạnh truyền thông nâng cao nhận thức cho cá nhân, gia đình và cộng đồng về công tác phòng, chống mua bán người nói chung và hỗ trợ nạn nhân nói riêng.

3. Phần đầu 100% người sau khi được xác định là nạn nhân được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ theo nhu cầu và hưởng các chế độ hỗ trợ theo quy định của pháp luật, đảm bảo quyền và lợi ích của nạn nhân.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức cho chính quyền các cấp, các cơ quan, tổ chức, người dân, nhất là người có nguy cơ cao và nạn nhân bị mua bán trở về.

- Đây mạnh truyền thông về công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về như: âm mưu, thủ đoạn của tội phạm mua bán người, nhất là mua bán người vì mục đích mại dâm, cưỡng bức lao động, mua bán người thông qua tổ chức đưa người đi lao động ở nước ngoài, mua bán nội tạng, mang thai hộ vì mục đích thương mại; chính sách, pháp luật, chế độ hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về... thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động truyền thông;

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hướng ứng Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người (30/7) phù hợp với chỉ đạo của tỉnh, của huyện và tình hình thực tiễn tại địa phương.

2. Lồng ghép nội dung phòng, chống mua bán người vào các chương trình phòng, chống tội phạm; phòng, chống tệ nạn xã hội; giảm nghèo, dạy nghề, giải quyết việc làm, bình đẳng giới, bảo vệ trẻ em và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác.

- Lồng ghép truyền thông phòng, chống mua bán người với các hoạt động truyền thông phòng, chống tội phạm; phòng, chống tệ nạn xã hội (như: Phòng chống mại dâm, phòng chống ma túy, xây dựng xã, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn xã hội....);

- Ưu tiên đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho nhóm đối tượng có nguy cơ cao bị mua bán và những nạn nhân bị mua bán trở về, giúp họ hòa nhập cộng đồng;

- Hỗ trợ, cung cấp kết nối các dịch vụ chăm sóc sức khỏe, trợ giúp xã hội, hỗ trợ giáo dục, đào tạo và giáo dục nghề nghiệp, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ tư vấn, trị liệu tâm lý và các dịch vụ bảo vệ trẻ em đối với trẻ em bị mua bán;

- Tư vấn, hỗ trợ, giúp đỡ và tạo điều kiện cho nạn nhân bị mua bán vay vốn từ các chương trình cho vay của ngân hàng Chính sách xã hội để phát triển sản xuất, kinh doanh hoặc tự tạo việc làm, ổn định cuộc sống;

- Tổ chức cung cấp thông tin, tư vấn cho người dân về di cư lao động hợp pháp, an toàn và hiệu quả; phối hợp với các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương trong việc xác minh, điều tra và xử lý các tổ chức, cá nhân không có chức năng dịch vụ đưa người lao động đi làm việc trong nước và nước ngoài theo hợp đồng.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về hỗ trợ nạn nhân; thống kê số liệu về hỗ trợ nạn nhân.

- Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các ngành tổ chức giám sát, đánh giá việc thực hiện chính sách, pháp luật về hỗ trợ nạn nhân.

- Thực hiện công tác thống kê số liệu nạn nhân bị mua bán trở về, chú ý phân tích số liệu thống kê theo các nhóm: giới tính, độ tuổi, mục đích bị mua

bán, các chế độ, chính sách đã được nhận...; nghiên cứu, ứng dụng công nghệ thông tin trong cập nhật tình hình, thống kê, báo cáo về công tác hỗ trợ nạn nhân phục vụ quản lý dữ liệu thống kê về công tác phòng, chống mua bán người.

4. Tăng cường nguồn lực nhằm thực hiện có hiệu quả công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về.

- Ưu tiên bố trí ngân sách các cấp cho hoạt động hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về;

- Huy động sự tham gia, đóng góp của các cá nhân, tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp trong nước, trong xã trong hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về;

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán ngân sách của địa phương. Ngoài ra, được huy động từ các nguồn tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; các nguồn huy động hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Công chức Lao động, thương binh và xã hội phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp nêu trong Kế hoạch.

Thực hiện lòng ghép công tác hỗ trợ nạn nhân với các Chương trình an sinh xã hội như: Đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo, đảm bảo cho các đối tượng bị mua bán khi trở về đều có cơ hội tiếp cận được các dịch vụ xã hội cơ bản, hòa nhập tốt với cộng đồng; tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đánh giá, đôn đốc việc thực hiện nội dung Kế hoạch này của các đơn vị.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng LĐ, TB&XH huyện;
- các ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH



Phạm Văn Cam

